
 

 

Istituto Comprensivo  “NINO  CORTESE” 

Sede Centrale via B. Croce 38 - 80026 CASORIA (NA)  Tel/Fax 081 7590420 

C.F.: 93056830636 – Cod. Mecc.: NAIC8EN005 

E-Mail: naic8en005@istruzione.it; naic8en005@pec.istruzione.it;  
www.icninocortese.edu.it  

Prot. n.891/B15                                                                                                                              Casoria, 24/03/2021  

 
All’ALBO ON LINE 

 AL SITO WEB 
Agli Atti FSE28–KIT SCOLASTICI  

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto in procedura di affidamento diretto su portale MEPA di 

Vocabolari di Italiano – Inglese e Francese  a.s. 2020/2021 per alunni beneficiari progetto FSE/PON Azione 

10.2.2A-FSE-PON-CA-2020-347, Titolo: “LEARN BY READING - Supporto per libri di testo e kit scolastici per 

scuole secondarie di I e II grado Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Codice: 10.2.2A-FSE-

PON-CA-2020-347- CUP: G71D20000080006 - CIG:  Z9A311EA7A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 
1303/2013, agli articoli 115,116,117, nell’Allegato XII del medesimo Regolamento, nonché all’interno del 
Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5;  
VISTO l’Avviso pubblico, protocollo AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 per la presentazione di proposte 
relative alla realizzazione di progetti di “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE) Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 
di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line;  
TENUTO CONTO della delibera del Collegio Docenti, con la quale viene approvata la proposta di candidatura 
al progetto stesso;  
VISTA la lettera di autorizzazione prot. n° AOODGEFID/28320 del 10/09/2020 della Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale - Ufficio IV, Autorità di Gestione che autorizza il progetto e l’impegno di spesa del 
Progetto codice 10.2.2A-FSE-PON-CA-2020-347, con finanziamento di € 38.352.94;  
VISTE le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 
VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016 e ss.; VISTE le “Disposizioni e 

mailto:naic8en005@istruzione.it
mailto:naic8en005@pec.istruzione.it
http://www.icninocortese.edu.it/


Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON” di cui all’avviso prot. 1498 dell’8 febbraio 2018 per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei e ss.mm.ii;  
VISTO il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, protocollo n 1873/B15 del 
17/09/2020 sottoazione 10.2.2A-FSEPON-CA-2020-347 per la modifica al Programma Annuale Esercizio 
Finanziario 2020; 
CONSIDERATA la finalità del progetto in oggetto; 
 VISTE le richieste delle famiglie degli alunni beneficiari ammessi al progetto;  
VISTO il verbale della Commissione Valutatrice per la selezione degli alunni beneficiari ammessi al progetto 
in oggetto:  
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto al fine di garantire il sostegno 
alle famiglie in difficoltà anche a causa dell’emergenza epidemiologica causata dal COVID-19; 
 VISTA l’urgenza nel dover provvedere alla fornitura in quanto alcuni alunni sono ancora sprovvisti dei 
Dizionari;  
VISTA la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; VISTO il 
preventivo prot. n. 5094 del del 30/11/2020; 
 RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta è tale che per il suo affidamento non necessita di 
avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura 
del materiale richiesto è compreso nel limite di cui all’art.36 del D.L. 50/2016 e di cui al D.L.129 del 
28/08/2018;  
RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 36, 
comma 2 lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e 
in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
TENUTO conto che l’importo della fornitura, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D. Leg.vo n. 50/2016 come modificato dal D. Leg.vo 56 del 19.04.2017;  
VISTO l’articolo 2, comma 1, della legge 128/2011, il quale impone all’editore ovvero all’importatore di fissare 
il prezzo di vendita dei libri venduti nel territorio dello Stato comprensivo di IVA;  
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale E.F. 2020;  
PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o ultronee; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 
del d. lgs. n. 50/2016;  
EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
CONSIDERATA la ristrettezza dei tempi e l’esigenza di acquisire nel più breve tempo possibile i supporti 
didattici da dare in comodato gratuito agli alunni);  
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 
 VALUTATA la possibilità e l’opportunità di effettuare un ordine diretto di acquisto (ODA) ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;  
CONSTATATA e valutata l’offerta della ditta “TUPPI FRANCESCO” presente sul portale MEPA risulta 
rispondente ai requisiti richiesti;  
TENUTO CONTO che il contraente riesce a fornire un servizio qualificato, prezzi competitivi rispetto alla media 
del mercato e tempestività nella consegna della merce richiesti; 
Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 56/2017;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: - di affidare il servizio di 
acquisto dizionari di lingua Italiana – Inglese e Francese, , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016, tramite Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 
fornitura avente come oggetto “l’affidamento diretto del servizio di fornituradi dizionari , da concedere in 
comodato d’uso alle studentesse e agli studenti in difficoltà dell’I.C. “NINO CORTESE” di Casoria (NA) , 
garantendo pari opportunità e diritto allo studio in questo periodo di emergenza sanitaria dovuta alla 



diffusione del virus Covid-19” all’operatore economico “TUPPI FRANCESCO” Corso Manfredi, 178 - 71043 – 
Manfredonia (FG)  - P.IVA 0033780071 ; 
- di autorizzare la spesa complessiva € 1200,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo di pertinenza – PROGETTO 
PON SUSSIDI DIDATTICI-  COD. PROGETTO: 10.2.2A-FSE-PON-CA-2020-347, dell’esercizio finanziario 2021;  
- di nominare il Dirigente Scolastico prof. Luigi STORINO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018;  
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e su 
Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il 
pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi e autocertificazione art. 80; 
- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del D.L. 
n.50/2016 ed al relativo allegato XVII; La presente determina viene pubblicata sul sito web del ns. Istituto 
www.icninocortese.edu.it. 
 

Il Dirigente Scolastico 

 Prof. Luigi STORINO 

 Firma autografa sostituita 
 a mezzo stampa ex art. 3, c.2 D.lgs. n.39/93 

http://www.icninocortese.edu.it/

